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1 UPPDRAG 

Mitta AB har på uppdrag av Skövde kommun utfört en bedömning 
avseende aspekter rörande grundvatten samt miljö för Kv. Vadden i Skövde 
inför planerad byggnation av bostäder samt parkeringsytor.  

Syftet med undersökningen var att utföra en kontroll av grundvattennivåer 
för att erhålla en överblick över rådande grundvattenförhållanden, 
kontrollera förekomst av eventuella föroreningar i grundvattnet samt 
bedöma eventuell påverkan inför planerad byggnation inklusive hantering 
av eventuellt länsvatten. Till grund för utredningen ligger en påpekan från 
Länsstyrelsen i Västra Götaland: ”Risk för påverkan på 
grundvattenbalansen vid schaktningsarbeten, framförallt om ett 
underjordiskt garage ska byggas och om det blir nödvändigt att sänka av 
kulverterat vattendrag/dike behöver utredas noggrant. Liksom risk för 
spridning av markföroreningar i samband med sanering av marken då 
grundvattennivån är relativt hög i områdets lågpunkter.” 

Beställaren har tillhandahållit en del material såsom t ex planbeskrivning, 
kartor ritningar m.m. Likaså har vi haft tillgång till en tidigare utförd äldre 
översiktlig geoteknisk undersökning (BGAB 2005). 

2 ORIENTERING 

Aktuellt område är beläget i de västra delarna av tätorten Skövde. Söder 
om området gränsar Södra Bergvägen och norr om området gränsar 
Falkvägen.  
 

  

Figur 1.  Orienteringskarta, Utdrag Min karta. Det aktuella området är  
markerat med röd pil. 
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Figur 2.  Karta/Det aktuella området och dess näraliggande omgivningar, Utdrag Min 
karta. Aktuellt område är rödmarkerat. 

3 GENOMFÖRDA FÄLTARBETEN 

Fältarbeten med geoteknisk borrbandvagn har utförts (Skaraborgs 
Fältgeo), följande undersökningar utfördes: 

• Skruvprovtagning i fyra punkter, för att okulärt bedöma jordarter 

• Installation av tre st grundvattenör genom foderrörsborrning 

• Geoteknisk sondering, slagsondering, i två st punkter 

• Inmätning/avvägning av markytan i provpunkternas lägen 

• Mätning av grundvattennivåer 

Provpunkterna benämns 22M001, 22M002 respektive 22M004 och 
punkterna där grundvattenrör har installerats benämns 22001GW samt 
22M002GW respektive 22M004GW. Grundvattenrören har installerats till 
djupen 9,6 samt 6,5 respektive 5,0 m under markytan vilket motsvarar 
plushöjderna +155,8 samt +160,5 respektive +162,6. 

Ett kortare platsbesök har också genomförts (efter genomförda 
fältarbeten) och bland annat togs härvid fotografier, några av dessa visas 
här. Platsbesöket utförde 2022-01-31 av Johan Ericsson. 
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Därefter har fältarbeten med grävmaskin utförts, grävning av tre st 
provgropar, 2022-03-22. Provgropar grävdes för att bedöma om det kan 
förekomma ytligt grundvatten i området. Provgroparna ger även en 
information kopplat till schaktarbeten. Resultat från provgropsgrävningen 
redovisas i bilaga 4. 

4 KORT OM OMRÅDETS KARAKTÄR OCH MARKFÖRHÅLLANDEN 

Det aktuella området utgörs idag av en öppen gräsbevuxen yta med 
parkkaraktär. Marken lutar mot väst/nordväst. Inom områdets västra delar 
löper ett dike/bäck och vidare finns några träd inom området. Inom 
området har tidigare en verkstadsindustri varit belägen och det finns sedan 
tidigare detekterade ytligt liggande föroreningar i området. 

Ytan för området är grovt sett av storleksordningen ca 6 000 m2. 

Markytorna är till allra största delen gräsbevuxna. 

Inom det aktuella området lutar marken mot öster. 

Den naturligt lagrade jorden utgörs generellt sett av friktionsjord (siltig 
sand) som vilar på morän/berg. Överst påträffas mullhaltig jord och/eller 
fyllning. Delvis är det svårt att avgöra fyllningens djup, vidare förekommer 
ibland en ”diffus” övergång mellan fyllning och naturligt lagrad jord. Den 
mullhaltiga jorden och/eller fyllningen varierar i tjocklek mellan några dm 
upp till drygt 2 m i provpunkterna. Det ska påtalas att alunskiffer påfinns. 

 

Figur 3.  Dike/bäck inom områdets västra delar. På bilden syns även att diket/bäcken 
rinner under Södra Bergvägen. Bilden tagen mot norr. 220131. 
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Figur 4.  Områdets nordöstra del. Bilden tagen mot söder. 220131. 

 

Figur 5.  Jordartskarta över området, utdrag SGU, här anges sandig morän för det aktuella 
området. Direkt öster om området anges isälvssediment. Strax söder om 
områpdet anges sedimentärt berg och väster om området anges ett relativt stort 
område med fyllning (framgår ej i figuren). 
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Figur 6.  Jorddjupskarta över området, utdrag SGU, här anges skattade jorddjup om 5-10 
m för en stor del av området samt 20-30 m för en yta i öster. Aldeles norr om 
området finns uppgifter på jorddjup om 7-10 m. 

5 GRUNDVATTEN 

Inget vatten har påfunnits i de grundvattenrör som har installerats inom 
det berörda området, likaså påträffades inget grundvatten vid grävning av 
provgropar. Detta tyder på djupt liggande grundvattennivåer. 

Planerad byggnation bedöms ej påverkas av rådande grundvattensituation 
i någon betydande bemärkelse. 

Relativt rikligt med markvatten kan förväntas, till exempel vid 
nederbördsrika perioder - här ska speciellt beaktas att området omges av 
hårdgjorda ytor såsom asfalterade vägar, planer etc. till stor omfattning. 
Dessa hårdgjorda ytor kan medföra stora mängder vatten och det är av vikt 
att detta hanteras i vidare projektering. Härvid kan exempelvis någon form 
av avskärande diken vara fördelaktigt. 

Vad gäller infiltration inom det aktuella området torde möjligheterna vara 
relativt goda då jorden utgörs av friktionsjord och grundvattnet är lågt 
beläget. Det kan noteras att en del silt påträffas vilket kan försämra 
infiltrationen. Jordens täthet m.m. kan undersökas mer noggrant om 
särskilda infiltrationsytor planeras. Det underliggande vittrade berget 
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(enligt äldre utförd geoteknisk underökning) torde också vara gynnsamt för 
en god vattenföring.   

6 SCHAKTNING 

Schaktens släntlutning i är till stor del beroende av jordens egenskaper, 
schaktdjup, väderlek, hur lång tid schakten ska stå öppen samt 
grundvattennivåer och bör därför anpassas till rådande förhållanden på 
platsen. 

Vid schaktning i siltig jord finns risk för ytuppmjukning och utflytning av 
slänter vid vattenövermättnad på grund av till exempel regn. För att 
begränsa utflytning av slänter kan dessa behöva övertäckas vid regnväder. 
Jorden kan vara flytbenägen vid stora tillskott på vatten vilket ska beaktas 
vid schakt- och grundläggningsarbeten.  

All schaktning skall utföras enligt handboken Schakta Säkert (Svensk 
Byggtjänst, SGI/SBUF 2015). 

7 FÖRORENINGSSTATUS 

Tanken var att utta grundvattenprover för laboratorieanalys i installerade 
grundvattenrör för att kontrollera huruvida det förekommer föroreningar i 
grundvattnet. Detta har dock ej möjligt då inget vatten påfanns i något av 
rören. Då grundvatten inte heller påträffades i samband med 
provgropsgrävningen kunde prover ej heller uttas ur provgroparna. 
Huruvida det finns någon förorening i grundvatten i området är därmed ej 
känt. 

Det bedöms inte föreligga risk för spridning av markföroreningar i samband 
med sanering av de ytliga markföroreningar som påträffats, till följd av 
ytligt liggande markvatten. Det förutsätter dock att schakter ej hålls öppna 
under lång tid. Det rekommenderas dock att avhjälpandeåtgärder 
(sanering) av markföroreningar utförs innan övriga schaktarbeten påbörjas 
i området och att saneringen utförs vid torr väderlek (t ex ej vid 
snösmältning eller i samband med/strax efter stora mängder nederbörd). 
Vidare rekommenderas att sedvanliga försiktighetsåtgärder vidtas för att 
undvika spridning av föroreningar i samband med saneringen, såsom att 
särhålla förorenade massor, undvika damning liksom att mellanlagring av 
förorenande massor sker på tätt underlag och övertäckta med presenning 
om risk för nederbörd finns. I övrigt rekommenderas att de åtgärder som 
rekommenderas i den miljötekniska utredningen vidtas.  

Tidigare har man detekterat ytligt liggande grundvatten i de låglänta 
områdena. I föreliggande undersökning har dock ytligt grundvatten ej 
påträffats vid provgropsgrävning liksom installation av grundvattenrör. 
Således bedöms risken för uppkomst förorenat länsvatten uppstår i 
samband med schaktarbeten som liten, förutsatt att ovan nämnd sanering 
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utförts innan övriga schaktarbeten påbörjas och att tidigare ej kända 
föroreningar ej detekteras i området.  

Eftersom det finns PCB-förorenat sediment i bäcken som rinner genom 
området, krävs att försiktighetsåtgärder vidtas om bäcken ska kulverteras. 
För att inte förorenat sediment ska virvlas upp och spridas i vattenfasen i 
samband med schaktning i bäcken, kan vattnet i denna exempelvis tillfälligt 
behöva omledas som försiktighetsåtgärd.  Lämpliga försiktighetsgärder bör 
samrådas med tillsynsmyndighet och fastställas i en 28§-anmälan inför en 
kulvertering eller andra åtgärder som berör bäcken. 

8 ÖVRIGT  

Det rekommenderas att en geoteknisk utredning utförs inför planerad 
byggnation. Härvid kan även specifika markytor undersökas närmare med 
avseende på lösningar för framtida dagvattenhantering, LOD m.m. om 
detta är önskvärt. Här ska även bland annat även fyllningens geotekniska 
beskaffenhet undersökas. 

 

 

 

 

Mitta AB 2022-03-28 

 

  Johan Ericsson   
 

 

 
 

Alexandra Frost 
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Sektion/borrhål
Djup/nivå Benämning

Vatten-
kvot
w
%

Konflyt-
gräns

wL

%

Tjälfarl
klass

Mtrltyp
enl. tab.

CB/1
AMA- 17

Anm

22M001
0,0-0,7 Mörkbrun FYLLNING av grusig sandig siltig Mulljord 7
0,7-1,1 Ljusbrun grusig Sand skiffer 1 2
1,5-2,4 Mörkbrun  stenig grusig siltig Sand 3 4A
2,4-2,6 Rostbrun Sand 1 2
2,6-3,2 Ljusbrun sandig Silt 4 5A
3,2-4,4 Ljusbrun siltig Sand   grusig sandig Silt 4 5A
4,4-5,0 Brun stenig grusig siltig Sand 3 4A
5,0-5,4 Svart skiffer
5,4-6,0 Brun stenig grusig Sand 1 2

22M002
0,0-0,4 Mörkbrun FYLLNING av mulljord grusig siltig Sand 7

0,4-1,8
Brun/mörkbrun FYLLNING av stenig grusig siltig Sand 7

1,8-2,2 Ljusbrun FYLLNING av Silt 7 Kalksten?
2,2-3,0 Brun blockig stenig grusig siltig Sand 3 4A
3,0-4,0 Brun blockig stenig grusig siltig Sand 3 4A

22M003

0,0-0,5 Mörkbrun FYLLNING av något grusig mulljord siltig
Sand 7

0,5-1,0 Mörkbrun FYLLNING av grusig mulljord siltig Sand 7
1,0-2,2 Mörkbrun FYLLNING av grusig mulljord siltig Sand 7
2,2-3,0 Mörkbrun stenig grusig siltig Sand 3 4A Mycket skiffer
3,0-4,0 Brun  stenig siltig grusig  Sand 2 3B
4,0-7,0 Mörkbrun stenig grusig siltig Sand 3 4A

22M004
0,0-0,1 Mörkbrun FYLLNING av mulljord siltig Sand 7
0,1-1,3 Brun FYLLNING av siltig grusig Sand 7
1,3-1,8 Mörkbrun FYLLNING av mulljord siltig Sand 7
1,8-3,0 Ljusbrun grusig siltig Sand 3 4A skiffer
3,0-4,3 Mörkbrun lerig grusig siltig Sand 3 4A
4,3-6,0 Mörkbrun stenig grusig siltig Sand 3 4A
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Kv. Vadden i Skövde 

Grävning av provgropar - Fältprotokoll 
 

Progropsgrävningen utförd av: Frederic Pascal (MEC), DR Gräv och Entreprenad AB 

Datum för grävning: 2022-03-22 

Väderlek: Soligt, omkring 8 C 

Benämning Jordart, okulärt bedömd i fält Kommentarer 

PG 1  Gv-rör, +0,2 m/ -2,4 m 
Inget vatten i provgrop 
Inget vatten i rör 

0-0,4 Mörkbrun F:(mustgrsisa) Rötter 

-1,0 Brun F:(mustgrsisa)  

-1,5 Rostfläckig brun st si Saf Alunskiffer, ev. fyllning 

-2 Brun blstlesiSa Stora alunskifferbitar 

-2,5 Brun blstgrsiSa Mkt alunskiffer, något fuktigt 

   

PG 2  Gv-rör, +0,2 m/ -2,4 m 
Inget vatten i provgrop 
Inget vatten i rör 

0-0,3 Svart F (mustgrsisa) Rötter 

-1 Mörkbrun F:(blstgrsisa) Rostfläckig 

-1,3 Brun F:(sisaf) Mkt silt 

-1,7 Mörkbrun F:(mu st gr si sa) Något fuktigt, smårötter, alunskiffer 

-2,4 Brun F:(saf si) Något fuktigt 

2,5 Gjutjärnrör Grävningen avbröts p.g.a. ledning påfanns 
(fanns ej med på erhållna 
ledningskartor/ledningskollen) 

   

PG 3  Var ej möjligt att installera grundvattenrör 
p.g.a. stor förekomst av sten och block 
Inget vatten i provgrop 

0-0,3 Mörkbrun F:(mustgrsisa) Rötter 

-0,5 Ljusbrun F:(sa)  

-0,7 Brunrödgrå F:(sagrst) Trärester/träbitar, kalkstenkross 

-1 Grå F:(blstgrsisa) Mkt silt 

-1,4 Mörkbrun-svart 
F:(mublstgrlesasi) 

Trärester/träplankor 

-1,8 Gråbrun blstgrlesasi Ev. fyllning 

-3 Brun blstgrsisa Ev. fyllning 

-3,3 Ljusbrun saSi  
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Redovisning i sektion 

REDOVISNING I SEKTION 
 

 
 

Utdrag ur SGF/BGS Beteckningssystem 
Version 2001:2 

 



Redovisning i sektion 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Utdrag ur SGF/BGS Beteckningssystem 
Version 2001:2 

 



Sondering 

SONDERING 
 
 

 

Utdrag ur SGF/BGS Beteckningssystem 
Version 2001:2 

 



  Sondering 

 

 Utdrag ur SGF/BGS Beteckningssystem 
 Version 2001:2 



Sondering 

 

Utdrag ur SGF/BGS Beteckningssystem 
Version 2001:2 

 



Sondering 

 
 

Utdrag ur SGF/BGS Beteckningssystem 
Version 2001:2 

 



Provtagning 

PROVTAGNING 
 
 

 

Utdrag ur SGF/BGS Beteckningssystem 
Version 2001:2 

 



In-situ försök 

IN-SITU FÖRSÖK 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Utdrag ur SGF/BGS Beteckningssystem 
Version 2001:2 

 



Hydrogeologiska undersökningar 
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